UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ NAM TIẾN

Số:           /QĐ-UBND

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Tiến, ngày      tháng 9  năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

 Quy định chức năng nhiệm vụ, tổ chức hoạt động

của  Ban biên tập và Trang  thông tin điện tử xã Nam Tiến trên Internet

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ NAM TIẾN

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 06 năm 2015;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 22/6/2006;

Căn cứ Nghị định 61/2003/NĐ-CP về chế độ nhuận bút;

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về

việc ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan quản lý nhà

nước;

Căn cứ Nghị định số 97/2008/NĐ-CP ngày 28/8/2008 của Chính phủ quy

định về quản lý, cung cấp, sử dụng dich vụ Internet và thụng tin điện tử trên

Internet;

Căn cứ Thông tư số 26/2009/TT-BTTTT ngày 31/7/2009 của Bộ Thông tin

và truyền thông quy định về việc cung cấp thông tin và đảm bảo khả năng truy cập

thuận tiện đối với Trang thông tin điện tử của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Quyết định số         /QĐ-UBND ngày    tháng 9  năm 2020  của UBND xã

Nam Tiến về việc kiện toàn Ban biên tập Trang thông tin điện tử xã Nam Tiến;

Theo đề nghị của Văn phòng UBND xã.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Vị trí, chức năng và nội dung của Trang thông tin điện tử xã

Nam Tiến

Trang thông tin điện tử xã Nam Tiến là Trang thông tin thành phần  của

Trang thông tin điện tử huyện Quan Hóa. Với tên miền truy cập trên mạng

Internet là: http://namtien.quanhoa.thanhhoa.gov.vn

Ban biên tập của Trang thông tin điện tử xã Nam Tiến (gọi tắt là Ban biên

tập) có trách nhiệm vận hành, duy trì và phát triển Trang thông tin điện tử xã.

Trang thông tin điện tử xã Nam Tiến (Trang thông tin điện tử) có chức năng

giới thiệu, phổ biến thông tin về mọi mặt của xã trên Internet góp phần mở rộng

2

2

quan hệ hợp tác đầu tư, thúc đẩy quá trình hội nhập quốc tế, phục vụ phát triển

kinh tế, xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân trong xã.

 Nội dung Trang thông tin điện tử gồm: Trang chủ, Giới thiệu chung, Tổ

chức - bộ máy, Kinh tế xã hội, tin tức - sự kiện, dự án đầu tư, thông tin quy hoạch,

văn hoá – xã hội, di tích danh thắng, doanh nghiệp xã ..., thủ tục hành chính, văn

bản pháp quy, thư điện tử; Thư viện ảnh,  tư liệu, liên hệ góp ý  và  các mục quảng

cáo.

 Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban biên tập Trang thông tin điện tử

xã Nam Tiến

 Ban biên tập Trang thông tin điện tử có 01 Trưởng Ban biên tập, 01 Phó

Ban biên tập và các thành viên Ban biên tập làm việc theo chế độ kiêm nhiệm công

việc, cụ thể:

- Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã định hướng phát triển của

Trangthông tin điện tử, điều hành toàn bộ hoạt động của hệ thống Trang thông tin

điện tử xã .

- Quyết định nội dung của Trang thông tin điện tử, kiểm duyệt, biên tập và

chịu trách nhiệm về thông tin khi cho hiển thị lên Trang thông tin điện tử xã Nam

Tiến trên Internet.

- Các thành viên Ban biên tập chịu trách nhiệm về nội dung, bản quyền của

thông tin do thành viên đó đăng tải.

- Các thành viên phải thực hiện đầy đủ và nghiêm túc các quy định về chế độ

bảo mật của Trang thông tin điện tử xã.

- Các thành viên Ban biên tập thực hiện nghiêm túc việc giữ bí mật mật khẩu

đăng nhập, định kỳ thay đổi mật khẩu hoặc thay đổi tức thì khi phát hiện có dấu

hiệu bị lộ.

- Đối với các thông tin có quy định chế độ bảo mật: phải tuân thủ theo quy

định của Nhà nước về chế độ thông tin bảo mật;

- Nội dung thông tin (bài viết, ảnh, dữ liệu, tài liệu) cung cấp cần phải đảm

bảo tính chính xác, có nguồn gốc rõ ràng. Người cung cấp thông tin hay cộng tác

viên khi có bài viết gửi Ban biên tập phải chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung thông

tin của mình trước Chủ tịch UBND xã.

- Thời gian Ban biên tập phê duyệt bản tin, bài viết chậm nhất là 3 ngày tính

từ ngày nhận được (căn cứ theo ngày công văn đến hoặc ngày nhận trên địa chỉ

Email).

- Được cử cán bộ, biên tập viên, phóng viên tham dự và đưa tin tại các cuộc

họp, làm việc của lãnh đạo UBND, các ban, ngành, ở địa phương và các đơn vị

trên địa bàn xã.

- Báo cáo định kỳ về các hoạt động của Trang thông tin điện tử với Chủ tịch

UBND xã và kiến nghị các vấn đề cần thiết nhằm phát triển và hoàn thiện Trang

thông tin điện tử của xã phù hợp với tình hình phát triển chung.

3

3

- Được yêu cầu các cơ quan đơn vị trên địa bàn cung cấp đầy đủ thông tin -

tư liệu (trừ tài liệu mật hoặc không được phổ biến) có liên quan phục vụ cho công

tác biên tập nội dung trên Trang thông tin điện tử.

- Trưởng Ban biên tập phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban biên tập, chỉ đạo,

kiểm tra Ban biên tập, các biên tập viên về thực hiện nhiệm vụ được phân công.

Điều 3. Mục tiêu hoạt động của Ban biên tập

1. Thông tin kịp thời đến người dân về tình hình kinh tế - xã hội, giáo dục

đào tạo, an ninh quốc phòng, sản xuất,… trên địa bàn xã.

2. Đẩy mạnh chương trình cải cách hành chính, cung cấp các dịch vụ, dịch

vụ hành chính công trực tuyến trên mạng để phục vụ người dân; Phục vụ công tác

chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy, HĐND, UBND xã và lãnh đạo các ngành các cấp

trên địa bàn xã.

3. Thông qua Trang thông tin điện tử, thực hiện tuyên truyền rộng rãi đến

mọi người dân về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

4. Quảng bá các tiềm năng, thế mạnh, cơ hội đầu tư, thương hiệu một số sản

phẩm chủ lực, đặc sản nổi tiếng của địa phương và nâng cao vị thế của xã trong và

ngoài tỉnh.

 Điều 4. Trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị liên

quan

          1. Trách nhiệm của Văn phòng UBND

Là đơn vị được UBND giao nhiệm vụ duy trì các hoạt động của Trang thông

tin điện tử (Trang thông tin điện tử): Đề xuất định hướng, tổ chức xây dựng và phát

triển Trang thông tin điện tử của xã theo sự chỉ đạo của Ban biên tập Trang thông

tin điện tử.

 2. Trách nhiệm của Trưởng các ban ngành, đoàn thể,  các cơ quan, đơn vị

trực thuộc UBND xã trong việc cung cấp tin bài cho Trang thông tin điện tử xã.

 - Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn,  trưởng các ban ngành, đoàn thể

có trách nhiệm gửi tin bài thuộc lĩnh vực cho Ban biên tập Trang thông tin điện tử

xã để đăng trên Trang tin điện tử xã.

        - Hình thức cung cấp thông tin: bằng văn bản hoặc đường truyền qua mạng

hoặc Thư điện tử hoặc các thiết bị lưu trữ (thống nhất sử dụng bộ mã Unicode)

về Ban biên tập. Các đơn vị cung cấp thông tin có thể cung cấp thêm hình ảnh hoặc

yêu cầu chụp ảnh để minh họa thông tin.

 Điều 5. Chế độ nhuận bút, biên tập, cập nhật tin bài

Chế độ thù lao cho Ban biên tập:  Các thành viên Ban biên tập được hưởng

các chế độ làm việc theo quy định của Nhà nước. Mỗi thành viên trong Ban biên

tập được hưởng hỗ trợ  kinh phí tin bài đăng trong tháng trên Trang thông tin điện

tử xã.

 Điều 6. Trách nhiệm thi hành.

4

4

 Văn phòng UBND xã, các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị liên

quan có trách nhiệm thi hành quyết định này.

 Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như điều 6;

- Lưu: VT, BBT.

CHỦ TỊCH

Lê Thế Hùng

		hunglt.quanhoa@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-09T10:03:37+0700

		namtien.quanhoa@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-09T14:19:35+0700

		2020-09-09T14:19:59+0700

		2020-09-09T14:20:19+0700